*Rom. 6. 6.**Ibid. c. 12.*

Cc 2 tur

tur implendum. Et ideo de talibus quōquē cogitationibus venia petenda est, peccatisq; persecutendum, & dicendum, Dimitte nobis debita nostra: Neque enim sicut in illis duobus primis hominibus personam suam quisque portabat, & ideo si sola mulier cibum edisset illicitum, sola utrīq; mortis supplicio plecteretur, ita dici potest in homine vno, si delectationibus illicitis, à quibus continuo se deberet auertere cogitatio libenter sola pascatur, nec facienda decernantur mala, sed ramen suauiter in recordatione teneantur, quasi mulierem sine viro posse damnaire. Absit hoc credere: Hic quippe una persona est, unus homo est, totusque damnabitur, nisi hæc quæ sine voluntate operādi, sed tamē cum voluntate animū talib⁹ oblectandi, soli⁹ cogitationis sentiuntur esse peccata, per mediatoris gratiā remittātur. Idē quoq; de hoc eodem sic ait, Apostolus dicit: Secundum principem potestatem aeris huius, spiritus qui nunc operatur in filiis diffidentiæ. Nunquid ergo visibiliter eis apparet, aut quasi corporeis locis accedit ad eos & operatur: Sed miris modis per cognitionem suggerit quicquid potest: quibus suggestionibus resistendum est. Non enim ignoramus astutias eius: Quomodo enim accessit ad Iudam, quando ei persuasit ut Dominum traderet? Nunquid in locis, aut per hos oculos ei visus est? Sed utique, ut dictum est, in cor eius intravit. Repellit autem illum homo, si paradysum mentis custodiat. Posuit enim hominem Deus in paradyso, ut operaretur & custodiret: quia sicut Ecclæsiæ dicitur in Canticis Canticorum: Hortius conclusus, fons signatus, quo utique non admittitur peruersitatis ille persuasor, sed tamen per mulierem decepit. Non enim etiam ratio nostra deduci ad consensum peccati potest, nisi cum delectatio mota fuerit in illa parte

*Aug. contra
Monichaos
non longe à
princ.*

*Li. de Gen. 2.
ca. 14. tō. 1.*

*Ephes. 2. a.
2. Corin. 2. c.*

*Vulgata e-
ditio habet
cognitiones*

*Ioan. 13. a:
Luce. 21. 6.*

*Genes. 2. a.
Cant. 4. d.*

parte animi, quę debet obtēperare rationi, tan-
quā rectōrī viro. Etiam in vno quoq; nostrū nihil &
liud agitur, cum ad peccatum quisq; delabitur,
quam tunc actum est in illis trib⁹, serpēte, mulie-
re & viro. Nam primo fit suggestio, siue per cogi-
tationem, siue per sensus corporis, vel viden-
do, vel tangendo, vel audiendo, vel gustando, vel
ol faciendo, quę suggestio cum facta fuerit, si cu-
piditas nostra non moueatur ad peccatum, ex-
cluditur serpentis astutia. Si autem mota fuerit,
quasi iam mulieri persuasum erit: sed aliquando
ratio viriliter etiam commotam cupiditatem re-
frenat & compescit. Quod cum sit, non labimur
in peccatum, sed cum aliquantula luctatione co-
ronamur. Si autem ratio consentiat, & quod li-
bido cōmouerit, faciēdum esse decernat, ab om-
ni vita beata, rāquam de paradyso, expellitur ho-
mo. Iam enim peccatum imputatur, etiam si non
subsequetur factum, quando rea tenetur in con-
fessione conscientia.

Quare haec de animæ partibus dixit.

K

Hæc de animæ partibus interseruimus, vt ip-
sius animæ natura plenius cognosceretur, & se-
cundum quam sui portionem in ea sit liberum
arbitrium intelligatur: scilicet secundum ratio-
nem, qua omne peccatum mortale geritur, sed
non omne veniale: illud scilicet, quod in solo mo-
tu sensualitatis existit.

*Quod sensualitas s̄epe in scriptura aliter quam supra accipi-
tur, scilicet, vt etiam inferior rationis portio eius no-
mine intelligatur.*

L

Nō est autē silentio præterēdum, quod s̄epe in
scriptura nomine sensualitatis, nō id solū in ani-
ma q; est nobis cōmune cū pecore, sed etiā inferior
portio rationis, quę tēporaliū dispositioni inten-
dit, intelligitur. Quod diligēs Lector in locis scri-
pturæ, vbi de ipsa sit mentio, vigilanter annotat.

Cq 3

R EDIT

DISTINCT. XXV.

*Delibero
arbitrio se-
cundum se-
ssue in ge-
vera' i.*

*Definitio
liberi arbit-
rii.*

IAm vero ad propositum redeamus, scilicet, ad liberi arbitrii tractatū: quod Philosophi definientes dixerunt, liberum de voluntate iudicium, quia potestas ipsa & habilitas voluntatis & rationis, quam supra diximus esse liberum arbitrium, libera est ad utrumlibet: quia libere potest moueri ad hoc, vel ad illud. Liberum ergo dicitur arbitrium, quantum ad voluntariè moueri, & spontaneo appetitu ferri potest ad ea quæ bona vel mala iudicat, vel iudicare valet.

*Quod liberum arbitrium non pertinet nisi ad fu-
rum nec ad omne futurum.*

Hoc autem sciendum est, quod liberum arbitrium ad præsens vel ad præteritum non refertur, sed ad futura contingentia. Quod enim in præsenti est, determinatum est, nec in potestate nostra est, ut tunc sit vel non sit quando est. potest enim non esse, vel aliud esse postea: sed non potest non esse dum est, vel aliud esse dum est, id est, quo est: sed nō in futuro an hoc sit, vel illud, ad potestatem liberi arbitrii spectat. Nec tamen omnia futura sub potestate liberi arbitrii veniunt, sed ea tantum quæ per liberum arbitrium possunt fieri, vel non fieri. Si quis enim tale quid velit ac disponat facere, quod in eius nullatenus sit potestate, vel quod sine ipsius dispositione æquè fieret, in hoc ipse liberum non habet arbitrium.

*Quod supraposita descriptio liberi arbitrii non conuenit Deo,
nec his qui glorificatis sunt.*

Et quidem secundum prædictam assignationē, in eis tantū videtur esse liberū arbitrium, qui voluntatē mutare, & in contraria possunt deflectere: in quorū videlicet potestate est, eligere bonum vel malum, & utrumlibet secundum electionē sa-

cere

cere vel dimittere. Secundum quod nec in Deo,
nec in his omnibus, qui tanta beatitudinis gratia
sunt roborati, ut iam peccare nequeant, liberum
arbitrium esse nequit. Sed quod Deus liberum ar- *Aug.ca.30.*
bitrium habeat August. docet, ita inquiens: Cer- *in medio*
te Deus ipse nunquid quoniam peccare non po- *lib 21. de ci-*
test, ideo liberum arbitrium habere negand⁹ est? *uitat. Dei*
Amb. quoque ait, Paulus dicit, quia omnia o- *Ambr.in*
peratur unus arque idem spiritus, diuidens singu- *medio ca.3.*
lis prout vult, i. pro liberæ voluntatis arbitrio non *li.2. de fide*
pro necessitatibus obsequio. *tom.2.*

Qualiter in Deo accipitur liberum arbitrium. D

Sed aliter accipitur liberum arbitrium in crea-
tore, quam in creaturis. Dei etenim liberum arbi-
trium, dicitur eius sapientissima & omnipotens
voluntas, quæ nō necessitate, sed libera volunta- *Hieron.ad*
te omnia facit prout vult. Ideoque Hier. attēdens *Dam.papā*
non ita esse liberum arbitrium in Deo, sicut est in *circa finem.*
creatulis, ab ipso videtur liberum arbitrium ex- *Tom.3.*
cludere, in Hom. quadam de fil. prod. dicens: Solus *Luce 15.*
Deus est in quem peccatum non cadit, nēc cadere
potest. Cætera, cum sint liberi arbitrii, in utram-
que partē flecti possunt. Dū ait, cætera, indicat li-
berū arbitriū sicut est in ceteris. nō ita esse in Deo.

Quod angeli & sancti quietam beatitudo sunt, habent libe-
rum arbitrium. E

Angeli vero & sancti, qui iam cum Domino fe-
liciter vivunt, atque ita gratia beatitudinis cōfir-
mati sunt, ut ad malum flecti nec velint nec pos-
sint, libero arbitrio non carent, vnde Aug. ait. Si- *Aug.lib.21.*
cuit prima immortalis fuit, quam peccando Adam *de ciuit.ca.*
perdidit, posse non mori, ita primum liberum ar- *30.in me-*
bitrium, posse non peccare, nouissimum, non pos- *dio.*
se peccare. Postea in enh. Sic oportebat prius ho-
minem fieri, ut bene velle posset, & male. Postea *August.in*
vero sicerit, ut male velle non possit: nec ideo ca- *princip.ca.*
rebit libero arbitrio. Multo quippe liberi⁹ erat ar- *105.in Enc.*
bitrium. *Tom.1.*

bitrium, quod omnino non poterit seruire peccato. Neque aut voluntas nō est, aut libera dicenda non est, qua beati sic esse volumus, ut esse miseri non solum nolimus, sed nequaquam proflus velle possimus. Sicut ergo anima nostra non habet nolle infelicitatem, ita nolle iniquitatem semper habitura est. Sed ordo seruandus fuit: quo Deus voluit ostendere quam bonum sit animal rationale, quod etiam peccare possit: quamuis sit melius quod peccare nō possit. Ecce his verbis euīdēter a struitur, quod post beatitudinis cōfirmationem erit in homine liberum arbitrium, quo peccare nō poterit: & nunc in angelis est, & in sanctis qui cū Domino sunt: & tantò vtiq; liberius, quanto à peccato immunius, & ad bonum proni⁹. Quo enim quisq; ab illa peccati seruitute, de qua scripū est: Qui facit peccatū, seru⁹ est peccati; longi⁹ absit, tāto in eligēdo bonū liberi⁹ habet iudiciū. Vnde si diligenter inspiciatur, liberum videtur dici arbitrium, quia sine coactione, & necessitate valet appetere vel eligere quod ex ratione decreuerit.

Ieronimi s. d.

De libertatis arbitrii differentia secundum diuersa tempora.

Ex predictis perspicuum sit, quod maior fuit libertas arbitrij 1. quam 2. & 3. multo maior quam 2. vel 1. Prima enim libertas arbitrii fuit, in qua poterat peccare, & non peccare. Ultima vero erit, in qua poterit non peccare, & non poterit peccare. Mediavero, in qua potest peccare, & non potest nō peccare: ante reparationem etiam mortaliter, post reparationem vero saltē venialiter.

De quatuor statibus liberi arbitrii in homine.

Et possunt in homine notari 4. status liberi arbitrij Ante peccatum enim ad bonum nil impedithebat, ad malum nil impellebat. Nō habuit infirmitatē ad malū, & habuit adiutorium ad bonū.

Tunc

Tunc sine errore ratio iudicare, & voluntas sine difficultate bonum appetere poterat, post peccatum vero ante reparationem gratiae, præmitur à concupiscentia & vincitur, & habet infirmitatem in malo, sed non habet gratiam in bono: & ideo potest peccare, & non potest nō peccare, etiam damnabiliter: post reparationem verò, ante confirmationem premitur à concupiscentia, sed non vincitur: & habet quidem infirmitatem in malo, sed gratiam in bono: ut possit peccare propter libertatem & infirmitatem: & possit non peccare ad mortem propter libertatem, & gratiam adiuuatem, nondum tamē habet posse omnino non peccare, vel non posse peccare, propter infirmitatem nondum perfectè absorptam, & propter gratiam nondum plenè consummatam: post confirmationem vero infirmitate penitus consumpta, & gratia consummata, nec vinci poterit, nec premi, & tunc habebit non posse peccare.

De corruptione liberi arbitrii per peccatum. H

Vnde manifestum est, quod præter alias poenitentes pro peccato illo, incurrit homo poenam in corruptione & depressione liberi arbitrii. Per illud nanque peccatum naturalia bona in ipso homine corrupta sunt, & gratuita detracta. Hic est enim ille qui à latronibus vulneratus est & spoliatus. Vulneratus quidē in naturalibus bonis, quib. non est priuat², alioquin nō posset fieri reparatio: Spoliatus verò gratuis, quę per gratiam naturalibus addita fuerant. Hęc sunt data optima, & dona perfecta, quorū alia sunt corrupta per peccatum, id est, naturalia, vt ingenium, memoria, intellectus: alia subtracta, i grāuita, quamquam & naturalia ex gratia sint. Ad generalē Dei quippe gratiam pertinet. Sēpe tamē huiusmodi fit distinctio, cum gratiae vocabulum ad speciem, nō ad genus refertur. Corrupta est ergo libertas arbitrij per peccatum, &

Ex parte perdita. unde August. in Ench. Libero arbitrio male vnum homo, & se perdidit & ipsum. Cum enim libero arbitrio peccaretur, victore peccato amissum est & liberum arbitrium. A quo enim quis deuictus est, huic seruus addicatus est. Ego liberum arbitrium dicit hominem amisisse: non quia post peccatum non habuerit liberum arbitrium, sed quia libertatem arbitrii perdidit: non quidem omnem, sed libertatem a miseria & a peccato.

I. Pet. 1. d.

De tribus modis libertatis arbitrii.

Est nanque libertas triplex, scilicet a necessitate, a peccato, a miseria. A necessitate, & ante peccatum, & postquam liberum est arbitrium. Sicut enim tunc cogi non poterat, ita nec modo. Ideo voluntas merito apud Deum iudicatur, quia semper a necessitate libera est, & nunquam cogi potest. Vbi necessitas, ibi non est libertas: ubi non est libertas, nec voluntas, & ideo nec meritum. Hec libertas in omnibus est, tam in malis quam in bonis.

*De libertate
a peccato.*

2. Cor. 3. d.

Ioan. 8. c.

Rom. 6. d.

In enh. ca.

30. ad princ.

Augustin.

Ioan. 8. d.

Est & alia libertas, a peccato, scilicet de qua dicit Apostolus, Vbi spiritus domini, ibi libertas. Et veritas in Evangelio, Si filius vos liberauerit, vere liberi eritis. Hec libertas a servitute peccati liberat, & seruos iustitiae facit: sicut econuerso seruus peccati liberos iustitiae facit. Vnde Apostolus. Liberati a peccato, serui facti estis iustitiae. Et ite: Cum serui essetis peccati, liberi fuistis iustitiae. Hanc libertatem peccando homo amisit. Ideoque Aug dicit, quod homo male vrens libero arbitrio, & se perdidit, & ipsum: quia perdita est per peccatum libertas non a necessitate, sed a peccato. Qui enim facit peccatum, seruus est peccati.

Qui habet libertatem, scilicet, a peccato, & per quid?

Itam libertatem quae est a peccato, illi soli nunc habent, quos filius per gratiam liberat & reparat: non ita quod penitus sint sine peccato in hac mortali carne, sed ut in eis peccatum non dominetur neque regnet.

net. Et hæc est vera & bona libertas, quæ bonâ patrit seruitutem, scil. iustitiae. Vnde Augu. in enh. *Iohn. 8.*
ait, Adiustitiam faciendam nō erit aliquis liber, *Cap. 30. in
pisi à peccato liberatus, esse iustitiae cœpit seruus,
medio.*
& ipsa est vera libertas, propter recti facti lætitia,
simul & pia seruitus, propter præcepti obedi-
tiam. Est alia libertas non vera, malè seruituti ad-
iuncta, quæ est ad malum faciendum: vbi ratio
dissentit à voluntate, iudicans non esse facien-
dum quod voluntas appetit: ad bonum vero fa-
ciendum, concordat ratio voluntati: & ideo ibi
vera libertas est, & pia. De libertate, autē ad ma-
lum, & seruitute mala, ait Augu. in Euch. Serui ad- *Ibid. ca 30.*
dicti peccato, scilicet, quæ potest esse libertas, nisi paulo supe-
quando eum peccare delectat. Liberaliter enim *ius.*
seruit, qui sui domini voluntatem libenter facit: *Cap. supere-
rins citato.*
ac per hoc ad peccandum liber est, qui peccati ser-
uus est.

Quæstio de libertate ad malum, an sit ipsa libertas liberi-
arbitrii, an alia. L

Hic quæri potest, Vtrum hæc libertas qua quis
liber est ad malum, sit libertas arbitrii? Si. n. liber-
tas arbitrii est, bonum quidem est: quia libertas
arbitrii bonum naturale est. Quibusdam videtur
quod sit ipsa libertas arbitrii, quæ semper bona
est, sed propter peccati seruitutē ad malū sit libe-
rior & pronior, & ideo dicitur non esse vera liber-
tas, quia ad malum est. Aliis autē videtur, quod
hæc libertas ad malū, quā sup. cōmemorauit Au-
g., nō sit ipsa libertas arbitrii: sed sit quedā pronitas
peccādi, & curuitas quæ ex peccato est, & mala est.

Quæstio alia de libertate ad bonum. M

Similiter enim quæri solet. Vtrum illa liber-
tasvera, quæ est ad iustitiam faciendam sit ipsa li-
bertas arbitrii? Quidam dicunt illam eandem es-
se, sed reparatā per gratiā, qua iuuāte libera est ad
bonū: sine gratiā vero nō est libera ad bonū. Vnde
Aug.

*Cap. 20. ad
finem.
Ioan. 3. 6.*

Aug. in Ench. Ita libertas ad benefaciendum, nunquam erit homini addictio, & vendito sub peccato: nisi eum redimat qui dicit: Si filius vos liberaverit: vere liberi eritis: Quod antequam fieri in homine incipiat, quomodo quisquam de libero arbitrio gloriatur, qui nondum est liber ad operandum bene? Ecce aperte ostendit liberum arbitrium per gratiam liberari, ut per illud bene operetur quis. Ideoque dicunt illam libertatem veram, quae est ad bene faciendum, cuius supraeminet Augu. esse libertatem ipsam arbitrii gratia Dei libertatem & adiutam. Alii vero putant non esse ipsam arbitrii libertatem, sed aliam quandam: quae ex gratia & libero arbitrio in mente hominis Deo operante, incipit esse cum reparatus est. Certa determinatio utriusque quest. quae dicitur libertas ad bonum & malum esse libertas arbitrii. N

*Ad Valerii in me-
dio c. 13. in
Tom. 7.*

Verum nobis magis placet ut ipsa libertas arbitrii sit, & illa qua quis liber est ad malum, & illa qua quis liber est ad bonum faciendum: Ex causis enim variis sortitur diuersa vocabula. Diciture enim libertas ad malum faciendum, antequam per gratiam sit reparata: sed cum per gratiam fuit reparata, dicitur libertas ad bonum faciendum: quia ante gratiam libera est voluntas ad malum, per gratiam vero libera fit ad bonum. Semper ergo voluntas hominis aliquo modo libera est, sed non semper bona est. Non enim est bona nisi a peccato liberata: est tamen a necessitate libera. Vnde Aug. in lib. de gratia & libero arbitrio. Semper in nobis voluntas libera est, sed non semper bona est. Autem libera est iustitia, quando seruit peccato, & tunc est mala: aut a peccato libera est, quando seruit iustitia, & tunc est bona.

Rom. 8. d.

De libertate a miseria. O
Est iterum libertas a miseria: de qua Apostolus
ait: Et ipsa creatura liberabitur a servitute corrup-
tionis

tionis in libertatem gloriæ filiorum Dei: Hanc libertatem habuit homo ante peccatum, quia omni carebat miseria, & nulla tangebatur molestia: & plenius habebit in futura beatitudine, vbi misera esse non poterit, Sed in hac vita, quæ est inter primū peccatum & ultimam confirmationē, nemo à miseria liber est: qā pœna peccati nō caret.

Repetit de corruptione liberi arbitrii, vt addat alia. F

Ex prædictis iam apparent, in quo per peccatum sit imminutum vel corruptum liberū arbitrium: quia ante peccatum nulla erat homini difficultas, nullumque impedimentum de lege membrorum ad bonum, nulla impulsio vel instigatio ad malum. Nunc autem per legem carnis ad bonum impeditur, & ad malum instigatur: vt non possit velle & perficerē bonum, nisi per gratiam liberetur & adiuvetur: quia vt ait Apost. Peccatum habitat in carne. Liberum ergo arbitrium eum semper & in singulis sit liberum, non est tamen pariter liberum in bonis & in malis, & ad bona & ad mala. Liberius est enim in bonis, vbi liberatum est: quam in malis, vbi liberatum non est: Et liberius est ad malum, quod p̄ se potest: quam ad bonum, quod nisi gratia liberetur & adiuvetur non potest.

De libertate quæ fit ex gratia, & quæ ex natura. Q

Libertas ergo à peccato & à miseria, per gratiam est: libertas vero à necessitate, per naturam. Vtranque libertatē, naturæ scilicet, & gratiæ, notat Apostolus cum de persona hominis non redépti ait, Velle adiacet mihi, perficere autē bonū non inuenio, ac si diceret, habeo libertatem naturæ, sed non habeo libertatē gratiæ: ideo nō est apud me perfectio boni. Nā volūtas hominis quā naturaliter habet, non valet ergi ad bonum efficiaciter volēdū vel opere implēdū, nisi per gratiā liberetur & adiuvetur. Liberetur quidem, vt velit: & ad-

Rom. 7. 4.

Rom. 9. 1.

Rom. 9.c.

& adiuuetur, ut perficiat. Quia, ut ait Apostolus. Non est volentis velle, neque currentis currere, id est, operari: sed miserentis Dei, qui operatur in nobis velle & operari bona: cuius gratiam non aduocat hominis voluntas vel operatio, sed ipsa gratia voluntatem præuenit, præparando ut velit bonum, & præparatam adiuuat ut perficiat.

DE GRATIA OPERANTE ET cooperante.

D I S T I N C T . XXVI.

A

*Delib. a. bi.
trio compa-
rato ad auxi-
liū gratie.
Ad Valen-
tinū. ca. 17.
tom. 7.*

*† Aug. super
Illiud Rom.*

Rom. 9.c.

Hæc est gratia operans & cooperans. Operans enim gratia præparat hominis voluntatem, vt velit bonum. Gratia cooperans adiuuat ne frustra velit. Vnde Aug. in lib. de gratia & libero arbitrio, Cooperando Deus in nobis perficit, quod operando incipit: quia ipse, ut velimus, operatur incipiēs, qui volentibus cooperatur perficiens. Ut ergo velimus operatur. Cum autem volumus, & sic volumus ut perficiamus, nobis cooperatur: & tamen sine ullo vel operante ut velimus, vel cooperante cū volumus bona pietatis opera: nihil valimus. Ecce his verbis satis aperitur, quæ sit operans gratia, & quæ cooperans. Operans enim gratia est, quæ præuenit voluntatē bonam: ea. n. liberatur & præparatur hominis voluntas, ut sit bona bonumq; efficaciter velit. Cooperans vero gratia voluntatē iam bonam sequitur adiuando. Vnde Aug. cōtra Julianū hereticū, qui bonā voluntatem ex libero arbitrio tantū esse dicebat, atq; hominē per liberū arbitriū posse bonum velle & operari si ne gratia asserebat, ait. Apertam de commendatione gratiæ Apost. sententiam protulit, cum ait. Nō est volentis neq; currentis, sed Dei miserentis. Hæc si attenderes Julianæ, nō extēderes cōtragratiam merita voluntatis humanæ. Non enim ideo miseretur De⁹ alicuius, quia voluit & eucurrīt: sed ideo

ideo voluit & eucurrit, quia misertus est Deus. Paratur enim voluntas hominis à Deo, & à Domino gressus hominis diriguntur. Ideoque congruè ait: Non est volentis neque currentis, sed miserentis Dei. Nō quia hoc sine voluntate nostra agatur, sed quia voluntas nostra nō boni agit, nisi diuinis adiuuetur. Vnde alibi Apost. ait: Non autem ego, sed gratia Dei mecum. Non ideo dicit, quia nihil boni agebat, sed quia nihil boni ageret, si in illa nō adiuaret. His testimoniis aperte insinuatur, quia voluntas hominis gratia Dei præuenitur atque præparatur, ut fiat bona, non ut fiat voluntas: quia & ante gratiam voluntas erat, sed non erat bona & recta voluntas.

Quid sit voluntas.

B Post medit.

Voluntatem ipsam August. in lib. de duabus animis ita definīt, Voluntas est animi motus, ^{tom. 65} cogente nullo, ad aliquid non admittendum, vel adipiscendum: Hæc autem ut non admittat malum, & adipiscatur bonum, præuenitur & præpara. ^{Aug. in Ench. chyr. ca. 32.} tur Dei gratia. Vnde Apost. gratiā præuenientē, & subsequētem commendans, id est, operantem & cooperantem, vigilanter dixit: Non est volentis neque currentis, sed Dei miserentis: & nō econuerso, nō est miserentis Dei, sed volentis & currentis. Nam si (ut quibusdam placuit) quod dictum est ita accipiatur, nō est volentis neq; currentis, sed miserentis Dei: tanquā diceretur, non sufficit sola voluntas hominis, si non sit etiam misericordia Dei: cōtra dicitur, nō sufficit etiā misericordia Dei, si nō sit etiā voluntas hominis. Ac per hoc si recte dictū est illud, quia id voluntas hominis sola nō implet: cur nō etiā est contraria recte dicitur, non miserentis est Dei, sed volentis est hominis, cū id misericordia Dei sola nō impleteat? Homo n. credere vel sperare nō poterit, nisi vellet: nec peruenire ad palma, nisi voluntate currat. Restat ergo vt ideo ita recte dictum

^{Aug. c. 30.}
in Enchr. ad principium.
^{ibid. paulo}

dictum intelligatur, ut totum detur Deo qui hominis voluntatem bonam præuenit, & præparat adiuuandam, & adiuuat præparatam: nolentem præuenit ut velit, volente subsequitur & e fustrâve lit. Ecce his verbis & aliis premissis evidentiter traditur, quia voluntas hominis preparatur & præuenitur gratia Dei ut velit bonum, & adiuuatur ne frustra velit.

Ibid. ad finem eiusdem cap. 32.

Quod bona voluntas comitatur gratiam.

C

In to. 1. epist. stol. 106. anno medium. Itaque bona voluntas comitatur gratiam non gratiâ voluntatem. Vnde Aug. ad Bonif. Papam scribens contra Pelag. inquit: Cum fides impetrat iustificationem sicut unicus Deus partitus est mensuram fideli: non gratiam Dei aliquid meriti præcedit humani, sed ipsa meretur augeri, ut aucta mereatur & perfici voluntate comitante, non ducete pedissequa, non prævia. Ecce hic aperte habes, quod gratia præuenit bona voluntatis meritum: & ipsa bona voluntas pedissequa est gratia, non prævia.

Quæsit gratia voluntatem præueniens, scilicet, fides cum dilectione.

D

Epist. eadē ad Bonifacium 106. paulo superius.

Et si diligenter intendas, nihilominus tibi monstratur quæ sic ipsa gratia voluntatem præueniens & præparans, scilicet fides cum dilectione. Ideoque Aug. in eodem tractans quomodo iustificati sumus ex fide, & tamen gratis (vtrumque enim dicit Apost. qui dicit, iustificati ex fide, alibi ait, iustificati gratis per gratiam) Hoc enim ideo dixit, ne fides ipsa superba sit, ne dicat sibi, si ex fide iustificati, quomodo gratis? Quod non fides meretur, cur non potius redditur quam donatur. Non dicat homo ista fidelis: quia cum dixerit habeo fidem, ut mereari iustificationem respondetur ei, Quid habes, quod non accepisti? Fides non qua iustificatus es, gratis tibi data est. Hic aperte ostenditur quod fides est causa iustificationis & ipsa est gratia & beneficium quod hominis

præ-

præuenitur voluntas & præparatur. Vnde Aug. in
 1.1. retract. Voluntas est qua & peccatur, & rectèvi.
 uitur. Voluntas v. ipsa nisi Dei gratia liberetur à
 seruitute qua peccati serua facta est, & vt vitia su-
 peret adiuuetur : recte pieque viui à mortalibus
 non potest : & hoc beneficium quo liberatur nisi
 eam præueniret, iam meritis daretur, & nō esset
 gratia, quæ vtique gratis datur Præuenitur ergo
 bona hominis voluntas illo gratiæ beneficio, quo
 liberatur & præparatur. Et illud beneficium fides
 Christi rectè intelligitur: sicut August. in Ench. e-
 uidenter ostendit dicens. Ipsum arbitrium libe-
 randum est post illam ruinam à seruitute pecca-
 ti. Nec omnino per seipsum, sed per solam Dei gra-
 tiam quæ in fide Christi posita est, liberatur *vt vo-*
luntas præparetur. Ecce apertè dicit gratiam, per
 quam liberatur arbitriū & præparatur voluntas, *C. 106. in fi-*
Aug. in Ench. sitam esse in fide Christi. Fides enim Christi (*vt in chiridio. c.*
117. in fine, eodem ait) impetrat quod lex impetrat.

Quod voluntas bona quæ præuenitur gratia, quedam

Dei dona præuenit.

E

Ipsa tamen eadem voluntas quedam gratiæ
 dona præuenit. Vnde Aug. in Ench. Præcedit bo-
 navoluntas hominis multa Dei dona, sed nō om-
 nia: quæ autem non præcedit, ipsa in eis est & ipsa
 iuuat: nam utruncq; legitur in sanctis eloquiis, Et
 misericordia ei⁹ præuenit me: & misericordia Dei
 subsequetur me: volentem quippe præuenit ut ve-
 lit: volentem subsequitur ne frustra velit. Cur. n.
 admonemur orare pro iniunctis nostris nolenti-
 bus pie viuere, nisi vt Deus in eis operetur & vel-
 le? Itemq; cur admonemur petere ut accipiāmus,
 nisi vt ab illo fiat quod volumus, à quo factū est, ut
 velimus? Inde Apost. ait, non est volentis neq; cur-
 rētis, sed Dei miserētis. Ex his apparet, q; bona ho-
 minis voluntas quedam dona Dei præuenit, q; ea co-
 mitatur gratia adiuvās: & quibusdā præuenitur,

D d

quia

quia eam præuenit gratia operans, scilicet, fides cum charitate.

Quæ p̄dicitis videantur aduersari, scilicet, quod videtur dici fidem esse ex voluntate.

Rom. 10.

Au. ira Ita-
zu 26. ad il-
lud. o. n. 6.
principio
tom. 9.

Nem. po-
test ad me
Genire.

Gn 24. f.
Glossa in-
ter linea l.
Eph 2. b.

Non est tamen ignorandum, quod alibi Augu-
figurare videtur, quod ex voluntate sit fides, de-
illo verbo Apostoli, Corde creditur ad iustitiam:
ita super Ioannem tractans, ideo non simpliciter
Apostolus ait, creditur, sed corde creditur: quia ca-
re a potest homo nolens, credere non nisi volens
intrare ecclesiam, & accedere ad altare potest no-
lens, sed non credere. Item super Genes. vbi Laban
& Batuel dixerunt, Vocemus puellā, & queramus
eius voluntatem: dicit exp̄sitor, quia fides est vo-
luntatis, non necessitatis. Ad quod respondentes
dicimus, nō hæc ita accipienda fore, vt ex volan-
tate hominis fides intelligatur prouenire: cum ip-
sa sit proprie Dei donum, vt ait Apostolus, & ex ea
bona hominis merita incipient. Per hanc enim,
vt ait Au. super psal. 67. iustificatur impius, si sit de
impius, vt deinde ipsa fides incipiat per dilec-
tionem operari: vnde omnia bona merita inci-
piunt. Sed potius hæc ideo ita dicta sunt, quia non
est fides nisi in eo qui vult credere: cuius bonam
voluntatem fides prouenit, nō tempore, sed cau-
sa & natura. Vnde Augustinus supra congruenter
dixit, quod bona voluntas in eis donis est, que nō
præcedit: & ipsa iuuat, quia ea iuuat, quibus præ-
uenitur, dum eis consentit ad effectum boni: & in
eis est, quia tempore ab eis non præceditur.

*Quædam adhuc addit quæ grauiorem faciunt questionem,
scilicet, quod cogitatio boni præcedit fidem.*

Ceterum hanc questionē magis accidunt & vr-
gent verba Augu. quibus in libro de prædestinati-
one sanctorum vtitur pertractans illud verbum
Apostoli, Non quod sufficiens sumus cogitare a-
liqd quasi ex nobis, Attendat, inquit, hic & verba
ista

In medio c.

2. in tom. 7.

2. Cor 3. b.

ista perpendant, qui putant ex nobis esse fidei cæptum. & ex Deo esse fidei supplementum. Com- *Ibid. paulo*
mendans enim istam gratiam quæ non datur se- *superius.*
cundū aliqua merita, sed efficit omnia bona me-
rita, inquit, Nō q̄ sufficiens simus cogitare ali-
quid boni scil. ex nobis. Quis autē nō videat prius
esse cogitare quam credere? Nullus quippe credit
aliquid, nisi prius cogitauerit esse credendum. Si *Ibid. paulo*
ergo cogitare bonū nō est ex nobis, ut hic *Apost. inferius.*
tradit, nec credere: quanquam & ipsum credere
nihil est aliud, quam cum assensione mentis cogi- *Ibid. paulo*
tare. Hie videtur insinuare, q̄ cogitatio bona p̄e- *inferius.*
cedat fidē: & ita bona voluntas p̄ueniat fidem,
nō p̄ueniat: q̄ p̄dictis aduersari videtur.
Ad hoc autem dicimus, quod aliquando cogita-
tio bona siue voluntas p̄uenit fidem: sed non est
illa bona voluntas vel cogitatio, qua rectè viuitur. *Ad principl.*
Illa enim sine fide & charitate nō est. Nam ut ait *p̄iū epi. 44.*
Au. ad Anastasium, sine spiritu non est voluntas *in tom. 2.*
hominis libera, cum cupiditatibus vincatur: non
est libera ad bonum, nisi liberata fuerit. Nō autē
liberatur, nisi per spiritum sanctum diffundatur
charitas in cordibus. Non est libera voluntas, nisi
eam liberet gratia per legem fidei, i. nō est libera,
sine fide operāte per dilectionem: & illa sufficien-
ter & verè bona est. Non est enim fructus bonus,
qui de charitatis radice non surgit. Si vero adsit
fides operans per dilectionem, sit delectatio boni.

De illa cogitatione boni quæ p̄cedit fidem, ple-

nè differitur.

H

Illa autem cogitatio siue voluntas quæ fidem &
charitatem aliasque iustificationes p̄cedit, non
sufficit ad salutem, nec rectè ea viuitur. Hac volun-
tate concupiscitur illa bona voluntas quæ est ma-
gnū bonū, istavero nō. Alia est ergo illa voluntas si-
ue cogitatio, alia ista: Et sicut illa ista p̄cedit, ita
illam p̄uenit intellectus. Vnde Augu. ita distin-

Rom. 5.4.

Gal. 5.6.

guens super illum locum psal. 118. Concupiuit anima mea desid. iusti. ait, Concupiuit desiderare, inquit, non desiderauit. Videmus enim ratione non nunquam quam vtile sunt iustificationes Dei: sed infirmitate precepiti aliquando non desideramus. Preuolat ergo intellectus, sequitur tardus aut nullus affectus. Scimus bonum, nec delectat agere: & cupimus, ut delectat. Sic iste olim desiderare concupiscebatur, quae bona esse cernebat, cupiens eorum habere delectationem, quorum potuit videre rationem. Ostendit itaque quibus qua gradibus ad eas perueniatur. prius. n. est, ut videantur, quam sint vtile & honeste: deinde: ut earum desiderium concupiscatur: postremo, ut proficiete gratia delectet earum operatio, quarum sola ratio delectabat. Attende huc ordinem gratiarum, quem hic distinctione assignat Au. qualiter sc. intellectus bonorum precepit concupiscentia eorum, & ipsa concupiscentia delectationem, quae sit per fidem & charitatem: qua habita, vere bona est voluntas qua recte vivitur. Ipsaque fidei comes est, non praevia. Qui verba Au. premissa secundum hanc distinctionem considerat, nullam ibi repugnantiam fore animaduertit: non ignorans etiam ante gratiam praeuenientem & operantem, qua voluntas bona preparatur in homine, procedere quaedam bona ex Dei gratia & libero arbitrio, quaedam etiam ex solo libero arbitrio, quibus tamen vitam non meretur, nec gratiam qua iustificatur. Illius. n. gratiae percipienda, que voluntatem homini sanat, ut sanata legem implete, nulla merita precedunt. Ipsa est enim qua iustificatus impius fit iustus, qui prius erat impius: meritis autem impiorum, non gratia, sed pena debetur: nec ista esset gratia, si non daretur gratuita. Datur autem gratia: quia nil boni ante feceramus, unde hoc meremur. Non negamus tamen multa ante haec gratiam, & preter hanc gratiam ab homine fieri bona

per

per liberum arbitrium, ut tradit Augustinus in re- Aug. de spi-
sponsionibus contra Pelagianos: vbi dicit homi- ritu & lte-
nes per liberum arbitrium agros colere, domos e- ra. ad finem
dificare, & alia plura bona facere sine gratia coo- c. 9. & Aug.
perante. ad princip.
e. 10. 10. 3. Si
xtū presby-

Vtrum vna eademque sit gratia quæ dicitur operans,
& cooperans.

I terū epst.

Hic considerandum est, cum prædictum sit per 105. ante
gratiam operantē & præuenientem, voluntatem mediū to. 2.
hominis liberari ac præparari ut bonum velit: &
per gratiam cooperantē & subsequētem adiuua-
ri, ne frustrā velit: vtrum vna & eadem sit gratia,
id est, vnum minus gratis datum, quod operetur
& cooperetur: an diuersa, alterum operans, & al-
terum cooperans? Quibusdam non irrationabi-
liter viderur, quod vna & eadem sit gratia, idem
donum, eadem virtus, quæ operatur & coopera-
tur: sed propter diuersos eius effectus, & dicitur o-
perās & cooperans. Operās enim dicitur, in quan-
tum liberat & præparat voluntatem hominis ut
bonum velit: Cooperans, in quantum eandē ad-
iuuat ne frustrā velit, scilicet, ut opus faciat bo-
num. Ipsa enim gratia non est ociosa, sed meretur
augeri, ut aucta mereatur perfici.

Quid sit ipsa gratia, & Quomodo meretur augeri,
queritur.

K

Si vero queritur, quomodo ipsa gratia præue-
niens mereatur augeri & perfici, cum nullum me-
ritū sit absque libero arbitrio: & quid sit ipsa gra- Li 3. ca. 9. in
tia, an virtus, an non: & si virtus, an actus vel non:
Ut hoc a perte insinuari valeat, præmittendū est
tria esse genera bonorum. Alia nanc̄ sunt magna,
alia minima, alia media: ut August. ait in primo
lib. retract. Virtutes, inquit, quib. recte vivitur,
magna bona sūt. Species autē quorūlibet corpo- Et l. 2. de li-
rū, sine quib. recte vivi pōt, minima bona sunt. Po
tētiq; vero animi, sine quib. recte vi nō pōt, media 1. 19. in to. 1.

Dd 3 bona

*In princip.
Ibi dem con-
tinuo.*

bona sunt. Itē virtutibus nemo male vtitur. Cx-
teris autem bonis, d est, mediis & minimis. non
solum bene, sed etiam male quisque vti potest: &
ideo virtute nemo male vtitur, quia opus virtu-
tis, est bonus vsus istorum quibus etiam non be-
ne vti possimus. Nemo autem bene vtendo, male
vtitur. nō solum autem magna, sed etiam media,
& minima bona esse prædictit bonitas Dei. Ecce ha-
be tria genera bonorum distincta.

In quibus bonis sit liberum arbitrium.

Cap. 2. in fin.

Quæritur autem in quibus bonis cōtineatur li-
berum arbitrium. De hoc Aug. in primo li. retract.
ita ait, in mediis quidem bonis inuenitur libe-
rum voluntatis arbitrium, quia & malè illo vti
possamus: sed tamen tale est, vt sine illo recte ve-
uere nequeamus. Bonus autem vsus eius, iam vir-
tus est: quæ in magnis reperitur bonis, quibus ma-
le vti nullus potest. Et quia bona, & magna, & me-
dia, & minima ex Deo sunt: sequitur vt ex Deo sit
etiam bonus vsus libere voluntatis, qui virtus est,
& in magnis numeratur bonis. Attende diligen-
ter quæ dicta sunt, & confer in vnum. sic enim a-
perietur quod supra quærebatur. Dixit equidem
opus virtutis esse bonum vsum illorum bono-
rum, quibus etiam non bene vti possimus. id est,
mediorum: in quibus posuit liberum arbitrium,
cuius quoque bonum vsum dixit esse virtutem.
Quæ si est, non est ergo opus virtutis, quod supra
dicit: quia aliud est virtus, aliud opus eius.

DE VIRTUTE QVID SIT, ET QVID - sit actus eius.

DISTINCT. XXVII.

*De compa-
ratione gra-
zia ad vir-
tutem.*

Hic videndum est quid sit virtus, & quid sit a-
ctus vel opus eius: Virtus est (vt ait August.)
bona qualitas mentis, qua recte vivitur, & qua
nullus male vtitur: quam Deus solus in homine
ope-

operator. Ideoq; opus Dei tantum est, sicut de virtute iustitiae Augu. docet super illum locum psalmi, *Feci iudicium & iustitiam: ita dicens. Iustitia magna virtus animi est, quam non facit in homine nisi Deus:* Ideoq; cum ait propheta ex persona Ecclesiae, *Feci iustitiam: non ipsam virtutem, quā non facit homo, sed opus ei intelligivolut:* Ecce aperte insinuatur hic, quod iustitia in homine non est opus hominis, sed Dei: quod & de aliis virtutibus itidem intelligendum est.

*In 10.8.eon-
tione 26. in
princip. ad
veri hunc
fecit iudicium.*

*De fide itidem dicit, quod non est ex homine, sed ex Deo
tantum.*

B

Ephes. 2.6.

Nam de gratia fidei Ephesiis scribens Apostolus, similiter fidem non ex homine, sed ex Deo tantum esse assertit, inquiens, *Gratia eis salutari per fidem, & hoc non ex vobis: Dei enim donum est.* Quod a sanctis ita exponitur, *Hęc scilicet fides, nō est ex vi naturae nostrae, quia donum Dei pure est.* Ecce & hic aperte traditur, quod fides non est ex libertate arbitrii, siue ex arbitrio voluntatis: quod superioribus consonat, ubi dictum est, *gratiā praeuenientem vel operantem esse virtutem, quae voluntatem hominis liberat & sanat.* Vnde Aug. in li. despiritu & litera ait, *Iustificati sumus non per libera voluntatem, sed per gratiam Christi: non* *quod sine voluntate nostra fiat, sed voluntas nostra ostenditur infirma per legem, ut sanet gratia voluntatem, & sana voluntas impleat legem.* *Degratia quae liberat voluntatem: quae si virtus est, virtus non est ex libero arbitrio, & sic non est motus*

mentis.

C

Si igitur gratia, quae sanat, & liberat voluntatem hominis, virtus est vel una vel plures. cū ipsa gratia nō sit ex arbitrio voluntatis, sed eam potius sanat a: præparat, ut bona sit: cōsequitur ut virtus nō sit ex libero arbitrio: & ita nō sit motus vel affectus mētis, cū omnis motus vel affectus mētis sit ex li. arbitrio:

Dd 4

Aug. cap. II. ante mediū l. 2. de bono perseverantia tom. 7.
 Aug. I. de duab. animab. cap. 12. post mediū, Tomo. 6.
 Hic aperit ad quid predicta tēdant ut innotesceret an virtus sit motus mentis vel non. Fer simile ostendit. & est cōparatio inter tria, & tria.

bitrio sed bon⁹ ex gratia est & libero arbitrio, malus vero ex libero arbitrio tantum. Ut n. ait August. in li. retract Homo sponte & libero arbitrio cadere potuit, nō etiam resurgere. Idem in lib. de duabus animabus: Animē si libero ad faciendum & non faciendum motu animi careant, si deniq^{ue} his abstinenti ab opere suo potestas nulla cōceditur: earum peccatum tenere non possumus. Hic perte ostenditur, q^{uod} motus animi siue ad bonum siue ad malum, ex libero arbitrio est. Ideo q^{uod} si gratia vel virtus motus mentis est, ex libero arbitrio est. Si vero ex libero arbitrio vel ex parte est, iam non solus Deus sine homine eam facit. Propterea quidam non in erudite tradunt, virtutē esse boni mentis qualitatē siue formam, q^{uod} animam informat: & ipsa non est motus vel affectus animi, sed ea liberum arbitrium iuuatur, vt ad bonum moueatur & erigatur: & ita ex virtute & libero arbitrio nascitur bonus motus, vel affectus animi, & exinde bonū opus procedit exterius: sicut pluia rigatur terra, vt germinet & fructum faciat: nec pluia est terra, nec germen, nec fructus: nec terra germen vel fructus: nec germen fructus: ita gratia terrae mentis nostrae, i. libero arbitrio voluntatis, infunditur pluia diuinæ benedictionis, id est, inspiratur gratia, quod solus Deus facit, non homocum eo: qua rigatur voluntas hominis, vt germinet & fructificeret, id est, sanatur & præparatur vt bonum velit, secundum q^{uod} dicitur operans: & iuuatur vt bonū faciat, secundū q^{uod} dicitur cooperans. Et illa gratia virtus nō incōgrue nominatur, q^{uia} voluntatem hominis in firmā sanat & adiuuat.

Qualiter intelligatur ex cū ex se-
 la gratia es-
 se dicuntur.

Ex quo sensu dicuntur ex gratia incipere bona merita,
 & de qua gratia hoc intelligatur. D

Cum ergo ex gratia dicuntur esse bona merita,
 & incipere, aut intelligatur gratia gratis dans, id
 est, De^o; vel poti⁹ gratia gratis data, q^{uod} voluntate
 homi-

hominis præuenit. Nō enim esset magnum, si hæc
a Deo dicerentur esse à quo sunt omnia: sed potius
eius gracia gratis data intelligitur, ex qua incipi-
unt bona merita: quæ cum ex sola gratia esse di-
cantur, non excluditur liberum arbitrium: quia
nullum meritum est in homine, quod non sit per
liberum arbitrium. Sed in bonis merendis causæ
principalitas gratiæ attribuitur: quia principalis
causa bonorum meritorum est ipsa gratia, qua ex
citatur liberum arbitrium & sanatur atque iuuau-
tur voluntas hominis, ut sit bona.

*Quod bona voluntas gratiæ principaliter est, & etiam gra-
tia est: sicut & omne bonum meritum.*

E
*Epistol. ios.
In. to. 2. an-
te medium
Qualiter
bonum me-
ritum in
hominem con-
stituitur.
& quid sit
primum bo-
num meri-
tum,*

Quæ ipsa etiam donum Dei est, & hominis me-
ritum, imo gratiæ, quia ex gratia principaliter est,
& gratia est. Vnde August. ad Sixtum presbyterū:
Quid est meritum hominis ante gratiam, cum
omne bonum nostrum meritum non in nobis fa-
cit nisi gratia? Ex gratia enim (ut dictum est) quæ
præuenit, & sanat arbitrium hominis, & ex ipso ar-
bitrio procreatur in anima hominis bonus affe-
ctus, siue bonus motus mentis: & hoc est primum & quid sit
bonum hominis meritum. Sicut, verbigratia, ex
fidei virtute & hominis arbitrio generatur in men-
te motus quidam bonus & remunerabilis, scilicet,
ipsum credere: ita ex charitate, & libero arbitrio
alius quidam motus bonus prouenit, scilicet,
diligere, bonus valde. sic decæteris virtutibus
intelligendum est. Et isti boni motus, vel affe-
ctus merita sunt & dona Dei, quibus meremur &
psorum augmentationem, & alia quæ consequen-
ter hic, & in futuro nobis apponuntur.

*Ex qua ratione dicitur fides mereri iustificationem,
& alia.*

F

Cum ergo dicitur fides mereri iustificationem,
& vitam eternam, ex ea ratione dictum accipitur,
quia pactum fidei meretur illa. Similiter de cha-

Dd 5 rita-

ritate, & iustitia, & de aliis accipitur. Si enim fidei ipsa virtus proueniens, diceretur esse mentis actus, qui est meritum: iam ipsa ex libero arbitrio origine haberet: quod quia non est, sic dicitur esse meritum, quia actus eius est meritum, si tamen adhuc charitas: sine qua nec credere, nec sperare meritum est vita. Vnde apparet vere quia charitas est spiritus, quae animae qualitates informat & sanctificat, ut eis anima informetur & sanctificetur: sine qua animae qualitas non dicitur virtus, quia non valet sanare animam.

De munib[us] virtutum, & de gratia quae non est, sed facit meritum.

opus
quib
liber
bitri
go ba
virtu
Q

Id
bero
bon
dus
virtu
poti
à De
Deo
sol⁹D
tū ex
taui
tiae
Au.i
solā
ceda
piu
bitr
ne i
bon
tia:
Pla
mer
cad
Alio

A
rali
tun
res

Epi. 105. in
Tom. 2. an-
te medium.
Ibidē in ep.
paulo infe-
reus.
*Consimilem
habet sen-
tentiam ad
verf.s. Psal.
98. tom. 8.*

Ex munib[us] itaque virtutum boni sumus, & iuste viuimus, & ex gratia, quae non est meritum sed facit, non tamen sine libero arbitrio proueniunt merita nostra, scil. boni affectus eorumque progressus atque bona opera, quae Deus remunerat in nobis: & haec ipsa sunt Dei dona. Vnde Aug. ad Sixtū presbyterum. Cum coronat Deus merita nostra, nihil aliud coronat quam munera sua. Vnde vita æterna, quae in fine à Deo meritis precedentibus redditur, quia & eadem merita quibus redditur, à nobis sunt, sed in nobis facta sunt per gratiam: recte & ipsa vita gratia nuncupatur, quia gratis datur. Nec ideo gratis: quia non meritis datur: sed quia data sunt per gratiam & ipsa merita, & quibus datur.

Epilogat ut alia addat.

Ex premissis iam innotescere nobis aliquatenus potest, qualiter gratia proueniens meretur augeri, & alia: & quid ipsa sit, an virtus, an aliud: & si virtus, an sit actus vel non ostensum enim est supra ex parte quorūdam, quod ipsa est virtus: quia virtus non est actus sed eius causa, non tamen sine libero arbitrio. Vnde quod supra Aug. dixit, bonum est liber arbitrii esse virtutem, ita accipi potest, i.e. actus virtutis: alioquin sibi contradicere videretur, q[ua] etiā

opus

opus virtutis supra dixit esse bonum vsum eorum quibus non bene uti possumus: in quibus posuit liberum arbitrium. Si vero bonus usus liberi arbitrii opus virtutis est, iam virtus non est. Cum ergo bonum vsum eius virtutem esse dixit, nomine virtutis ipsius vsum significauit.

Quod idem usus est virtutis & liberi arbitrii: sed virtutis principaliter.

I

Idem nempe usus bonus ex virtute est, & ex libero arbitrio: sed ex virtute principaliter. Et bonus ille usus in magnis bonis annumerandus est. Illa autem gratia præueniens, quæ & virtus est, & non usus liberi arbitrii est: sed ex ea potius est bonus usus liberi arbitrii, quæ nobis est à Deo, non à nobis. Usus vero bonus arbitrii, & ex Deo est, & ex nobis: & ideo bonū meritū est. Ibi n. sed ex ea o-
sol⁹ Deus operatur: hic, Deus & homo. Hoc meri-
tū ex illa purissima gratia prouenit: qđ Apost. no-
tauit dicens. Gratia Dei sum id quod sum, & Gra-
tia eius in me vacua non fuit. Super quē locum Au. ita ait, Recte gratiam nominat. primum enim solā gratiā dat De⁹, & nō nisi gratiā, cum non pre-
cedant nisi mala merita: sed post per gratiā inci-
piunt bona merita. Et ut ostenderet etiā liberū ar-
bitriū, addit, Et gratia eius in me vacua nō fuit. Et Ibidē paulo
ne ipsa voluntas sine gratia Dei puretur aliquid inferius.
boni posse, subdit, Nō autē ego solus, scil. sine gra- Au.ca.6.e-
tia: sed gratia: Dei mecum, i. cum libero arbitrio. ius dē lib. ēn
Plane cum data fuerit gratia, incipiūt esse nostra principio.
merita bona, per illā tamen: quia si illa defuerit
cadit homo.

*Aliorum sententiā hic ostenditur, qui dicūt virtutes esse bonos
usus liberi arbitrii, id est, actus mentis.*

K

Alii vero dicunt virtutes esse bonos usus natu-
ralium potentiarum, non tamen omnes, sed tan-
tummodo interiores, qui in mente sunt: exterio-
res, per corp⁹ geruntur, nō virtutes esse dicūt, sed
ope-

*Quod gra-
tu prae-
niens, que
virtus in-
telligitur
non est lib.*

*i. Cor. 15. b.
Aug lib. de
gratia & li-
bero arbit-
rio c. 5. in*

fin. Tom. 7.

opera virtutum. Et ideo quod Aug. dicit opus virtutis esse bonum usum naturalium potentiarum, deus exteriori accipiunt: quod vere dicit bonum usum liberi arbitrii virtutē esse, & in magnis numerari bonis, deus interiori intelligunt. Et virtutes nihil aliud esse quam bonos affectus vel motus mentis afferunt, quos Deus in homine facit non homo: quia licet illi motus sint liberi arbitrij, non tamen esse queunt nisi Deus ipsum liberet, & adiuuet gratia sua operante & cooperante: quā Dei gratuitam voluntatem accipiunt, quia Deus est qui & operatur in nobis velle, & operari bonum,

Quibus auctoritatibus muniunt, quod virtutes sint motus mentis.

Augu. trah.

40. ad illud

Ivan. 8. dice-

bat ergo do-

minus adeos

vides. Credere autem

motus mentis est. Idem in

qui credida-

lib. 3. de Doct.

Christianā, Charitatē

voco motum

runt, tom. 9.

Cap 10. ad

fin. in to. 3.

Aug. in 1. li.

quast. Euāg.

in princ. ca.

39 in to. 4.

medio, ca. 2.

verbis sic argumētando, p̄cedunt,

Aliud est crede-

lib. 1. de Tri.

re, aliud illud quo creditur. Prædictum autem est

fidē id esse quo creditur. Sic ergo credere nō est

fides: qā credere non id q̄ creditur. Addunt quoq̄:

Virtus opus Dei tantum est, quā ipse solus facit in

nobis. Ipsa ergo nō est usus, sed act⁹ liberi arbitrii;

non

Quod autem virtutes sint motus mentis, testimoniis sanctorum astringunt. Dicit autem Aug. super Ioannem, Quid est fides? Credere quod non minus adeos vides. Credere autem motus mentis est. Idem in virtutes ergo motus animi sunt. Si vero charitas & fides motus animi sunt, virtutes ergo motus animi sunt. Quibus alii respondentes, præmissa verba Aug. ita intelligenda fore inquietunt. Fides est credere quod non vides. I. fides est virtus qua creditur quod non videtur. Item, Charitas est mot⁹ animi. i. gratia qua mouetur animus ad diligendum. Et q̄ h̄c & his similia ita accipienda sint, ex his coniicitur quę alibi Aug. ait. Nam in 1. li. quæst. Euang. inquit. Est fides, qua creduntur ea quę nō videntur, quę propriè dicitur fides. Item in 13. lib. de Trin. Aliud sunt ea quę creduntur, aliud est fides qua creduntur. Ex quib. verbis sic argumētando, p̄cedunt, Aliud est credere, aliud illud quo creditur. Prædictum autem est fidē id esse quo creditur. Sic ergo credere nō est fides: qā credere non id q̄ creditur. Addunt quoq̄: Virtus opus Dei tantum est, quā ipse solus facit in nobis. Ipsa ergo nō est usus, sed act⁹ liberi arbitrii;

non

non est itaque virtus. Præmissis aliisque rationibus ac testimoniis innituntur utriq; Horum autem iudicium diligentis lectoris relinquo examini, ad alia properamus.

PRÆDICTA REPETIT VT ALIA AD-
dat, definitam assignationem ponens de gratia, & li-
bero arbitrio contra Pelagianos.

DISTINCT. XXIII.

A

Ilib. arbitrium sine gratia præueniente, & ad-
iuante non sufficere ad salutem, & iustitiam ob-
tinendam: nec meritis præcedentib⁹ gratiam Dei
aduocari, sicut Pelagiana hæresis tradidit. Nam vt gratia circu-
ait August. lib. 1. retract. Noui heretici Pelagiani li-
berum sic asserunt voluntatis arbitrium, vt gratię Cap. 9. ad
Dei non relinquant locum, quam secundum me- princip.
rita nostra dari asserunt. Pelagianorum hæresis
omnium recentissima, à Pelagio monacho exor- Augustin. ad
ta est. Hi Dei gratię qua prædestinati sumus, & qua quod vult
meruimus de potestate tenebrarum erui, in tantū Deum, libro
inimici sunt, vt sine hac credat hominē posse fa- 88. Tom. 6.
cere oīa diuina mādata. Deniq; Pelagius à fratrib. Ibid. p. 5. c
increpatus, q; nihil tribueret adiutorio gratię Dei omisis.
ad eius mādata facienda, nō eam libero arbitrio
præponebat, sed infideli calliditate supponebat
dices, ad hoc eam dari hominib. vt quę facere per
liberum arbitrium iubentur, facilius possint im-
plere per gratiam. Dicendo utiq; Facilius possint,
voluit credi, et si difficilius, tamē posse homines
sine gratia facere iussa diuina. Illā vero gratiam
Dei, sine qua nihil boni possumus facere, non esse
dicunt nisi in lib. arbit. q; nullis suis præcedentib⁹
meritis ab illo accepit nostra natura, ipso ad hoc
tantum iuuante nos per suā legē atq; doctrinā, vt
discam⁹ quę facere, & quę sperare debeam⁹. Nō au-
tem

*De potestate
liberi arbitrii
bominis la-**psi, quā ha-
bet gratia**scripta.**Cap. 9. ad**princip.**Augustin. ad**quod vult**Deum, libro**unico de ha-**rebus art.**88. Tom. 6.**Ibid. p. 5.**omisis.*

tem ad hoc per donum spirit^o sancti, ut quæ didicimus esse facienda, faciamus. Ac per hoc diuinatus nobis dari scientiam confitentur, qua ignorantia pellitur: charitatem autem negant diuinatus dari, qua piè viuitur: ut scilicet donum Dei scientia, quæ sine charitate inflatur: & non sit donum Dei ipsa charitas, quæ ut scientia non inflatur, ædificat. Destruunt etiam orationes quas facit Ecclesia, siue pro infidelibus, & doctrinæ Dei resistentibus, ut conuertantur ad Deum, siue pro fidelibus, ut augetur Dei fides, & perseverent in ea. Hæc quippe non ab ipso acciperé, sed à seipsis homines habere contendunt, gratiam Dei qua liberamur ab impietate, dicentes secundum merita nostra dari. Paruulos etiam sine ullo peccati originalis vinculo afferunt nasci.

*Ibid. Augu.
paulo inferi.*

Hic ponit ea quibus suum confirmant errorem, verbis August. contra ipsum utentes. B

Quod vero dicunt, sine gratia hominem per liberum arbitrium omnia iussa implere, huiusmodi inductionibus muniunt. Si, inquiunt, non potest ea facere homo quem iubentur, non est ei imputandum ad mortem, sicut tu ipse Aug. in lib. de libero arbitrio afferis. Quis, inquis, peccat in eo quod nullo modo caueri potest? Peccatur autem. Caueri ergo potest. Hoc testimonio Augu. Pelagius vultus est disputans aduersus eum, immo aduersus gratiam, sicut August. in libro retract. illud & alia huiusmodi retractans commemorat, inquiens, in his atque huiusmodi verbis meis, quia gratia Dei commemorata non est de qua tunc non agebatur, putat Pelagiani suam nos tenuisse sententiā, sed frustra hoc putat. Voluntas quippe est qua peccatur & recte viuitur, quod his verbis egimus, sed ipsa nisi de gratia liberetur, & vita superet adiuuetur, recte à morta lib^o viui non potest. Ecce aperte determinat, ex quo sensu illa dixerit, inimicos gratiæ refellens.

Aliud

*Lib. 3. ca. 18.
ad princ. in
20. 1. & libro
de natura &
gratia c. 67.
in princip.
tom. 7.
Cap. 9. circa
medium li.
1. retract.*

Aliud testimonium Aug. ponit, quo Pelagius pro se
ptebar. C

Similiter & innitebatur Pelagius verbis Aug. Post mediū
contra gratiam, quę in libro de duabus animabus ca. 12.10.6.
dicit. Peccati, inquit, reum tenere quemquam, Et l. i retrat.
quia non fecit quod facere non potuit, summz i- cap 15. post
niquitatis & insaniz est. His auditis exiliit Pela- medium
gus dicēs. Cur ergo parvuli & illi qui nō habēt gra- 10.1.
tiam, sine qua nō possunt facere mandata diuina,
re i tenētur? Hoc autem qua occasione dixerit, in l.
retract. Pelagio respondens aperit. Id enim cōtra
Manichęos dixit, qui in homine duas naturas esse
cōtendunt, vnam bonam ex Deo, alteram malam
ex gente tenebrarum, quæ nunquam bona fuit,
nec bonum velle potest: quod si esset, non videre-
ture ei imputandum esse si bonum non ficeret.

Aliud quod videtur contradicere gratiæ Dei addit. D

Alibi etiam Au. dicit, quod huic gratiæ contra- In medio ca.
dicere videtur qua iustificatur. Ait enim in lib. cō- 20. in 10m. 6.
tra Adamantium Manichęi discipulum: Nisi quis-
que voluntatem suam mutauerit, bonum opera-
ri nō potest. quod in nostra potestate esse possum
Domin⁹ docet, vbi ait, Aut facite arborem bonā,
aut fructus eius bonos, &c. Quod Aug. in retract.
non esse contra gratiam Dei quam prædicamus,
ostendit. In potestate quippe hominis est mutare Aug. in lib.
in melius voluntatem: sed ea potestas nulla est, ni- retract. 1. ca.
si à Deo detur: de quo dictum est, Dedit eis pot- 22. n fine.
statem filios Dei fieri. Cum enim hoc sit in pot- 10m. 1. b.
estate, quod cum volumus facimus, nihil tam in
potestate quam ipsa voluntas est: sed præpara-
tur à domino voluntas: eo ergo modo dat pot-
estatem.

Aliud testimonium eiusdem quod videtur ad-
uersum. E

Sic etiam intelligēdum est, quod in eodem ait,
sc. in nostra potestate esse vel inseri bonitate Dei,
vel

vel excidi ei⁹ seueritate mereamur: quia in potestate nostra non est, nisi quod nostram sequitur voluntatem: quæ cum præparatur à domino, facile fit opus pietati, setiam quod impossibile & difficile fuit.

Aliud testimonium.

*In exposit.
propos. 60.
in fine.*

*Ibid. 61. in
fine.*

*Lib 1. retrah.
ad medium.*

*Cap. 5. ad finem
tom. 7.*

In expositione quoque quarundam propositio- nū epistolæ ad Romanos quædam August. inter- ferit, quæ videntur huic doctrinæ gratiæ aduer- sari. Ait enim, Quod credimus nostrum est: quod autem bonum operamur, illius est qui credenti- bus dat Spiritum sanctum. & paulo post. Nostrum est credere & velle: illius autem dare credentibus & volentibus facultatem bene operandi perspi- ritum sanctum. Quæ qualiter intelligi debeant August. in libro retract. aperit dicens. Verum est quidem à Deo esse quod operamur bonum: sed eadem regula utriusque est, & volēdi scil. & faciē- di: & utrumque ipsius est, quia ipse præparat vo- luntatem, & utrumque nostrum est, qant non sit nisi volentibus nobis. Illa itaque profecto nō dixisset, si iam scirē etiā ipsā fidē inter sp. S. munera reperiri.

Adhuc addit aliud quod videtur contrarium.

Illud etiam diligenter est inspicendum, quod August. in lib. de prædestinat. Sanctorum ait, scil. quod posse habere fidem sicut posse habere charitatem, natura est hominum: habere autem fidē sicut habere charitatē, gratia est fidelium. Quod non ita dictum est, tanquam ex libero arbitrio valeat haberi fides vel charitas: sed quia aptitudinē naturalem habet mens hominis ad credendum vel diligendum, quæ Dei gratia præuenta credit & diligit: quod sine gratia non valer.

Testimonio Hieronymi astruit, quod tenendum sit de gratia & libero arbitrio: ubi triplex heres is inducitur, scili- cet Iouinianis, Manichæi, Pelagii.

Id ergo de gratia & libero arbitrio indubitatiter tenea-

teneamus, quod Hieronymus in explanatione ^{Hieron. in}
 dei catholicæ ad Damasum papam, Iouiniani, & ^{expositio-}
 Manichæi, & Pelagii errores collidens docet: Li- ^{Symboli, in}
 berum, inquit, sic confitemur arbitrium, ut dicā- ^{fine, tom. 4.}
 mus nos semper indigere Dei auxilio, & tam illos
 errare qui cum Manichæo dicunt, hominem peccatū
 vitare non posse, quam illos qui cum Iouini-
 niano asserunt, hominem non posse peccare. V-
 terque tollit arbitrii libertatem. Nos vero dici-
 mus hominem semper & peccare & non peccare
 posse, ut semper nos liberi confitemur esse arbi-
 trii. Hęc est fides quam in catholica Ecclesia didi-
 cimus, & quam semper tenuimus.

VTRVM HOMO ANTE PECCA-
 tum eguerit gratia operante & cooperante.

DISTINCT. XXIX.

A

POST hęc considerandum est, utrum homo an-
 te peccatum eguerit gratia operante & coopé- ^{De potesta-}
 rante Ad quod breuiter dicimus, quia non co- ^{te lib. arb.}
 operante tantum, sed etiam operante gratia indi- ^{primi homi}
 gebat, non quidem secundum omnem operandi ^{nis: utrum}
 modum operantis gratia: operatur n. liberando ^{f. eguerit gra}
 & præparando voluntatem hominis ad bonum. ^{tia operante}
 Egebat itaque homo ea, nō vt liberaret voluntä- ^{& cooperan-}
 tē suam, q̄d p̄eccati serua non fuerat, sed vt præ- ^{te secundum}
 pararet ad volendum efficaciter bonum quod per ^{statum na-}
 sē nō poterat. Nō enim poterat bonum metiri si- ^{tura & insitu-}
 né gratia, v. Au. in Enchirid. euidenter tradit. Illā, C. p. 106. in
 inquit, immortalitatem in qua poterat nō mori ^{principio}
 natura humana, perdidit per libertū arbitriū, hęc ^{tomo 3.}

vero in qua nō poterat mori acceptura est per gra-
 tiā, quā fuerat, si non peccasset, acceptura per me-
 ritū: quāvis sine gratia nec tūc ullū meritū esse po-
 tuisset, q̄a etsi peccatum in solo erat arbitrio consti-
 tutū, nō tamē iustitiæ habendę vel retinendę suf-

Ee ficie-

siciebat liberum arbitrium, nisi diuinum p̄ebetur adiutoriū. Ecce his verbis satis ostenditur, q̄ ante peccatum homo indigebat gratia operāte & cooperante. Non enim habebat quo pedem movere posset sine gratiæ operatis & cooperantis auxilio, habuit tamen quo poterat stare.

Quod homo ante lapsus virtutes habuerit.

Pr̄eterea quæri solet. Vtrum homo ante lapsus virtutē habuerit. Quibusdam videtur quod non habuerit, id ita probare conantibus. Iustitiā, inquietū, nō habuit, quia p̄ceptum Dei cōfessit: nec Prudentiā, quia sibi nō puidic: nec tēperantiam, quia aliena appetiit: nec fortitudinem, q̄a prauæ suggestioni cessit. Quib⁹ respondentes dicimus, eum quidem non tunc habuisse has virtutes quando peccauit, sed ante, & tunc amisisse. Quod multis sanctorum testimoniis comprobatur. Ait enim August. in quadam homilia, Adam de limo tercæ ad imaginem Dei factum, pudicitia armatū, temperantia compositum, charitate splendidum, primos parentes illi s donis ac tantis bonis exposuit, pariterque p̄emit. De hoc eodē Ambr. ad Sabinum ait: Quando Adam solus erat, non est p̄uaricatus: quia eius mens Deo adhærebat. Super psalm. quoq̄ dicit. Quod homo ante peccatum beatissimus, auram carpebat ætheream. Sed quomodo sum adhæst. do sine virtute beatissim⁹ erat? Aug. quoq̄ super psal. 118. Gen. dicit; Adam ante peccatum spiritali mēte p̄ditum fuisse. Non est ergo dubitadum hominem ante peccatum virtutibus fuisse, sed illis per peccatum expoliatum fuisse.